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LA CASELE 

DE BILETE 

ALE TRANSURB
ABONAMENTE. Res-

pectând şi nu prea regulile de 

distanţare socială, zeci de gălăţeni, în 

majoritate pensionari, au format, încă 

de dimineaţă, cozi la casele de bilete 

ale Transurb. > pag. 16

04eveniment
Un aspect modern 
pentru principala 
stradă a orașului

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Planurile de pază ale frontierei 
de la Oancea, puse în slujba unui fl a-
gel greu, dacă nu imposibil de stâr-
pit. Un ofi ţer cu atribuţii directe în 
securitatea graniţei este acuzat de 
fapte foarte grave, constând în ade-
rarea la o grupare de contrabandişti, 

care luni de zile a adus în ţară canti-
tăţi mari de ţigări, punând umărul 
inclusiv la transportul mărfi i către 
destinaţiile unde urma a fi  vându-
tă. După o lună de arest, poliţistul 
este, alături de alţi patru suspecţi, 
în libertate, sub control judiciar. 
Un fl agrant în urma căruia au fost 
interceptate două autoturisme de 
teren burduşite cu peste 30.000 de 

pachete de tutun adus din Republi-
ca Moldova a stat la baza unui dosar 
de crimă organizată, care a culmi-
nat, zilele trecute, cu 16 descinderi 
la domiciliile unei grupări din care 
fac parte, din păcate, şi doi oameni 
ai legii. Unul dintre ei este poliţist 
de frontieră la Oancea, un ofi ţer 
cu atribuţii directe legate de paza 
şi supravegherea frontierei de stat, 

reţinut la jumătatea lunii martie, în 
timp ce încerca să fugă cu cantita-
tea de tutun, împreună cu un alt 
complice. Omul legii, spun anche-
tatorii care au preluat dosarul, era 
pionul principal în trecerea peste 
graniţă a mărfi i de contrabandă şi 
asigura inclusiv depozitarea ei pe 
raza comunei Oancea, precum şi 
transportul. > pag. 02

Secretele poliţiei, 
puse în slujba trafi canţilor de tutun

03eveniment
Patru cazuri noi 
și un deces, din cauza 
coronavirusului

DECLIN DEMOGRAFIC ACCENTUAT > EVENIMENT/05

Populaţia Galaţiului
scade cu (prea) 
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CINE             

REABILITEAZĂ 

BLOCURILE         

DIN  GALAŢI
INVESTIŢII. Nu mai puţin de 

6.612.482 de lei fără TVA reprezintă 

valoarea celui mai recent contract 

licitat de Primăria Galaţi pentru 

creşterea performanţei energetice a 

patru blocuri. > pag. 07

06actual
Principalele reguli 
care trebuie 
respectate la terase
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.05.2020

Numai pe 

parcursul a două 

luni, februarie și 

martie, judeţul 

Galaţi a ajuns să 

numere cu peste 

700 de locuitori 

mai puţin, doar din 

diferenţa dintre 

numărul deceselor 

și cel al nașterilor. 

, Remus Basalic

meteo

  u foto arhiva V.L.
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Bolnavii cărora statul 
le-a întors spatele

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

E
pidemia de 
coronavirus a 
monopolizat 
discursul public al 
ultimelor trei luni. 

Zilnic, am aşteptat cu emoţii 
noile raportări, sperând la o 
îmbunătăţire a situaţiei şi la o 
eventuală revenire la normalul 
dinaintea pandemiei. Totuşi, 
în mod paradoxal, deşi 
coronavirusul a devenit noua 
noastră obsesie, se vorbeşte 
încă extrem de puţin despre 
victimele indirecte ale 
situaţiei astfel create.

Bolnavii cronici din toată 
ţara, mulţi dintre ei cu 
afecţiuni grave, sunt victimele 

„neofi ciale“ ale actualei 
pandemii. Cu aproape tot 
sistemul medical axat pe 
combaterea noului coronavirus, 
pacienţii cu boli cronice au fost 
obligaţi să se descurce cum pot 
sau să aştepte o improbabilă 
revenire la normal. Problema 
despre care autorităţile nu 
vorbesc însă constă în faptul 
că bolile acestor pacienţi nu 
aşteaptă, ci evoluează, de multe 
ori ducând la decesul persoanei.

Încă de la începutul 
declarării stării de urgenţă, 
Ministerul Sănătăţii a luat 
decizia de a amâna internările 
şi intervenţiile chirurgicale 
care nu reprezentau urgenţe 
medicale. Măsura, care 
ulterior a fost uşor nuanţată, a 
însemnat o piedică importantă 
în calea accesului pacienţilor 

Remus 
Basalic

cu boli grave la tratamentul 
garantat şi chiar consfi nţit prin 
Constituţie.

Trebuie spus că nici înainte 
de pandemie pacienţii cronici 
din România nu erau nişte 
privilegiaţi. Autorităţile statului 
reuşeau cu greu şi uneori 
cu întârzieri impardonabile 
să le asigure unele dintre 
tratamentele din programele 
naţionale de sănătate. Accesul 
teoretic gratuit la servicii 
medicale trebuia plătit de cele 
mai multe ori scump chiar 
de asiguraţi, deoarece era 
neverosimil să aştepţi câteva 
luni pentru o investigaţie 
decontată, când tocmai acele 
luni puteau face diferenţa 

maxime

“
Viaţa se scurtează 

sau se lungeşte 

în funcţie de 

curajul persoanei 

respective 

ANAIS NIN

sinaxar
2.06.2020

†) Sf. Mare Mucenic Ioan cel  u

Nou de la Suceava

              înapoi
                   Ciolacu ridică primul bricheta

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-am urmărit cu atenție u

nici conectarea capsulei 
Crew Dragon la Stația 
Spațială Internațională, nici 
manifestațiile violente din 
Statele Unite ale Americii. 
Am constatat doar că unele 
posturi românești de știri 
au avut ocazia de a schimba 
ușor macazul. La o știre de 
peste hotare, una despre noul 
coronavirus. Tot e ceva, parcă 
mai respirăm fără ventilație 
artifi cială.

Premierul armean a anunțat u

ieri că el și câțiva membri ai 
familiei sale au contractat noul 

coronavirus. Al nostru n-are, s-a 
testat la începutul pandemiei, a 
dormit câteva nopți la Vila Lac, 
apoi și-a aprins un cui. De aici 
și întrebarea: cui i-a trecut prin 
cap să-l pozeze și să-l bage în 
gura oamenilor?

Prețul pozelor cu Orban u

trăgând din chiștoace a sărit 
cu mult prețul petrolului... Ce 
zic eu, astea-s prostii, petrolul 
se găsește gratis la orice colț 
de stradă. Cadrele alea se 
apropie de scorul aurului, 
ceva nemaiîntâlnit. Armata de 
consilieri a prim-ministrului 
a fost atinsă de mană, trebuie 
luată la puricat.

Ciolacu spune că Orban u

trebuia să-și dea demisia după 
apariția fotografi ei în care 

fumează la Palatul Victoria. 
Cinstit, dacă Șică e singurul 
care și-a aprins-o acolo, ar trebui 
să renunțe și la cetățenie, însă... 
Aș întocmi o listă cu Dragnea, 
Orlando, Mitralieră, Nicolicea, 
Olguța. N-au fumat nici măcar o 
pipă în sediul Guvernului? Ești 
în stare, Marcele, să ridici tu 
primul bricheta spre Ludovic?

Iohannis le-a transmis ieri u

un mesaj copiilor, i-a încurajat, 
le-a spus că vor fi  mai puternici. 
Dar cine să-l audă? Prichindeii 
erau deja la coadă la terase 
pentru mici atenții: înghețată, 
pizza, suc, prăjituri etc. Lovituri 
serioase în bugetul familiilor.

Ministrul Sănătății, Nelu u

Tătaru, afi rmă că reforma sa 
va desface „caracatița din tot 

sistemul medical“. Hm, scoici, 
midii, calamari, fructe de mare, 
în defi nitiv - citesc printre 
rânduri și simt că mi se umple 
farfuria. Serbez, cu alte cuvinte, 
redeschiderea teraselor.

Președintele Consiliului u

Județean Vrancea, Marian 
Oprișan, a rămas fără permisul 
de conducere. Liderul PSD a 
pierdut un proces prin care 
contesta o decizie a polițiștilor. 
Nu mi-e clar cine a rămas până 
la urmă fără carnet, Marian 
însuși sau mama sa, adică tot el? 
Păcat de mașinuța aia de 200 și 
ceva de mii de euro, cumpărată 
cu bani strânși la ciorăpel... 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Planurile de pază ale frontierei 

de la Oancea, puse în slujba unui 

fl agel greu, dacă nu imposibil 

de stârpit. Un ofi ţer cu atribuţii 

directe în securitatea graniţei 

este acuzat de fapte foarte 

grave, constând în aderarea la o 

grupare de contrabandişti, care 

luni de zile a adus în ţară cantităţi 

mari de ţigări, punând umărul 

inclusiv la transportul mărfi i 

către destinaţiile unde urma a fi  

vândută. După o lună de arest, 

poliţistul este, alături de alţi patru 

suspecţi, în libertate, sub control 

judiciar.

Un fl agrant în urma căruia au 
fost interceptate două autoturisme 

de teren burduşite cu peste 30.000 
de pachete de tutun adus din Re-
publica Moldova a stat la baza unui 
dosar de crimă organizată, care a 
culminat, zilele trecute, cu 16 des-
cinderi la domiciliile unei grupări 
din care fac parte, din păcate, şi 
doi oameni ai legii. Unul dintre ei 
este poliţist de frontieră la Oancea, 
un ofi ţer cu atribuţii directe legate 
de paza şi supravegherea frontierei 
de stat, reţinut la jumătatea lunii 
martie, în timp ce încerca să fugă 
cu cantitatea de tutun, împreună 
cu un alt complice. Omul legii, 
spun anchetatorii care au prelu-
at dosarul, era pionul principal 
în trecerea peste graniţă a mărfi i 
de contrabandă şi asigura inclusiv 
depozitarea ei pe raza comunei 
Oancea, precum şi transportul. 
Reţeaua era bine pusă la punct şi 

acţiona în baza informaţiilor fur-
nizate de poliţist, care cunoştea la 
perfecţie locurile pe unde se putea 
trece pentru a evita sistemele de 
pază şi securitate, precum şi căi-
le de acces unde nu exista riscul 
să apară vreun control. „O parte 
dintre membrii grupării au avut 
rolul de a asigura procurarea can-
tităţilor de ţigarete din țara vecină 
şi trecerea acestora peste frontie-
ra de stat, în zona din apropierea 
localităţii Oancea, judeţul Galaţi, 
benefi ciind de calitatea de ofi ţer de 
poliţie de frontieră a unuia dintre 
membri, cu atribuţii directe de 
serviciu legate de paza şi suprave-
gherea frontierei de stat, cunoştin-
ţe foarte bune legate de teritoriul 
geografi c local, respectiv căi de 
scăpare, poteci nefolosite şi punc-
te de trecere a bălţilor, utilizând în 

acest sens echipamente tehnice de 
ultimă generaţie, autoturisme de 
teren, precum şi posibilitatea de a 
accesa planul de pază şi suprave-
ghere a frontierei de stat întocmit 
de Sectorul Poliţiei de Frontieră 
Oancea“, se precizează în comuni-
catul ofi cial al DIICOT Galaţi.

Prins în timpul 
transportului

În timp ce complicii moldoveni 
asigurau aducerea în ţară a ţigări-
lor, alţi membri ai grupării, cetăţeni 
români, se ocupau de depozitarea 
acestora şi de transportul către alţi 
benefi ciari. La jumătatea lunii mar-
tie, înainte de instituirea stării de 
urgenţă, poliţistul de forntieră şi un 
alt complice au fost prinşi la capătul 
unei urmăriri, cu întreaga cantitate, 
pe care au încercat să o abandone-

ze în zona pădurii Botul Chiscului, 
din extravilanul comunei Băneasa. 
Arestat preventiv alături de compli-
cele său, ofi ţerul a stat o lună după 
gratii, în aprilie magistraţii Tribuna-
lului Galaţi desfi inţând decizia de 
prelungire a arestării şi punându-l 
sub control judiciar. În această situ-
aţie se afl ă şi acum, după ce poliţiş-
tii BCCO Galaţi şi procurorii DIICOT 
au descins la domiciliile membrilor 
grupării. 12 persoane au fost duse 
la audieri la sediul DIICOT Galaţi. 
Cinci suspecţi au primit măsura 
controlului judiciar, printre aceştia 
afl ându-se, potrivit unor surse din 
cadrul anchetei, cel puţin încă un 
poliţist, din Capitală.  .

contrabandă cu epoleţi , ANCHETĂ
Secretele poliţiei, puse în slujba trafi canţilor de tutun 

dintre o afecţiune ţinută sub 
control şi una potenţial fatală.

Problema este că nimeni 
nu ştie astăzi cu exactitate 
(şi probabil că acest aspect va 
rămâne defi nitiv o necunoscută) 
care este numărul real al 
victimelor colaterale ale acestei 
epidemii. Câţi bolnavi nu au 
putut fi  operaţi, spitalizaţi 
pentru tratament şi câţi nu au 
găsit în farmacii medicamentele 
de care depinde viaţa lor.

Teoretic, în tot acest timp, 
medicii din diferite specialităţi 
au fost cei care au stabilit ce 
măsuri trebuie luate în cazul 
fi ecărui bolnav cronic în parte. 
Autorităţile aruncă astfel 
întreaga responsabilitate tot pe 
umerii medicilor, încercând să-
şi ascundă incompetenţa şi lipsa 
de implicare.    .

                    

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

online



2 IUN 2020 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi  L

A
 Z

Iwww
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

Patru cazuri noi 
şi un deces, din cauza 
coronavirusului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 S-au înmulţit cazurile de 

infectare cu coronavirus în 

judeţul Galaţi. Direcţia de 

Sănătate Publică a primit 

încă patru rezultate pozitive 

la testările făcute pentru 

depistarea COVID-19. Astfel, 

numărul gălăţenilor care s-au 

infectat cu noul virus a ajuns la 

598. 

Din totalul celor infectați, 353 
au fost declarați vindecați și au fost 

deja externați din spitale. Din pă-
cate, a fost raportat încă un deces 
printre cei infectați, numărul total 
ajungând la 84 de decese. De data 
aceasta este vorba despre bărbatul 
de 45 de ani, angajat al Căminului 
de îngrijire bătrâni "Sf. Spiridon“.

 Conform Grupului de Comu-
nicare Strategică, pacientul, care 
fusese declarat vindecat de corona-
virus după tratamentul cu plasmă, 
dar rămăsese internat în stare ex-
trem de gravă la secția de terapie in-
tensivă, avea și alte comorbidități: 
HVB, obezitate, sdr. QT prelungit, 
steatoza hepatică, sdr. hepatocito-

liză. Este primul deces înregistrat 
printre angajații Căminului "Sf. 
Spiridon“. Direcția de Sănătate Pu-
blică are vești bune legate de nu-
mărul persoanelor care trebuie să 
stea în izolare la domiciliu. Deși în 
ultima perioadă datele ofi ciale ară-
tau doar creșteri, de data aceasta 
numărul celor care trebuie să stea 
14 zile la domiciliu a scăzut. Mai 
exact, 125 de persoane au primit 
avizul epidemiologic și îşi pot re-
lua viața de zi cu zi, alţi 2.295 de 
gălățeni fi ind în continuare în mo-
nitorizare medicală la domiciliu. 
Totodată, una dintre persoanele 

care ar fi  trebuit să stea în izola-
re nu a respectat această regulă și 
a fost internată într-un centru de 
carantină. Astfel, în centrele de ca-
rantină instituționalizată din județ 
sunt internate 28 de persoane.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că de la începutul pandemi-
ei, la nivelul județului Galați, s-au 
efectuat 6.207 teste, cu 88 mai mul-
te față de raportarea de duminică.

 Menționăm că datele prezen-
tate se pot modifi ca, în funcție de 
evoluția epidemiologică, cifrele 
mai sus menționate fi ind raportate 
luni, la ora 13,00. ,

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  BILANŢ�

În ultimele 24 de ore s-au  u

efectuat 88 de teste 

 ŞOFERI PRINŞI  

PE INTERZIS 
TRAFIC. Poliţiştii locali au 

sancţionat-o contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 580 de 

lei şi cu trei puncte de penalizare, 

pe numita Ş.R., de 42 de ani, 

din judeţul Brăila. Persoana în 

cauză a condus autoturismul şi 

a staţionat voluntar pe banda 

unu de circulaţie a străzii Gării, în 

dreptul unei societăţi comerciale, 

nerespectând semnifi caţia 

indicatorului de restricţie rutieră 

„Oprirea interzisă“. De asemenea, 

poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Siguranţă Rutieră l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 290 de lei 

şi cu două puncte de penalizare, 

conform prevederilor OUG 

195/2002, pe numitul C.G., de 45 

de ani, din Galaţi, care a condus 

autoturismul pe strada Cezar, 

dinspre strada Domnească, spre 

strada Traian, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului rutier 

„Accesul interzis“.  . T.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a efectuat, 

timp de o săptămână, mai multe 

acţiuni de control la fi rme din 

construcţii și la service-uri auto. 

Acestea au vizat identifi carea și 

combaterea muncii nedeclarate, 

precum și domeniul securităţii și 

sănătăţii în muncă. 

"Au fost identifi cate, la pa-
tru angajatori, 13 persoane care 
desfăşurau muncă nedeclarată, 

astfel: o persoană depistată la 
muncă fără contract individual 
de muncă; 2 persoane depistate 
la muncă în perioada în care au 
contractul individual de muncă 
suspendat; 10 persoane depistate 
la muncă în afara programului 
de lucru stabilit în cadrul con-
tractului individual de muncă 
cu timp parţial. Au fost aplicate 
amenzi în valoare de 163.000 de 
lei, iar pentru neconformităţile 
constatate au fost dispuse 57 de 
măsuri“, informează ITM Galați.  
În domeniul securităţii şi sănătă-
ţii în muncă, cele mai frecvente 

defi cienţe au constat în exploa-
tarea necorespunzătoare a echi-
pamentelor de muncă electrice, 
neasigurarea echipamentelor 
individuale de protecţie şi lipsa 
controlului utilizării acestuia, 
precum şi neasigurarea unor 
sisteme de protecţie colectivă la 
lucrările de construcţii.

"În domeniul construcţii, au 
fost verifi caţi 18 angajatori, fi -
ind aplicate 22 de sancţiuni con-
travenţionale unui număr de 9 
angajatori, din care 2 amenzi în 
valoare de 7.500 de lei. Au fost 
dispuse 22 de măsuri pentru 

remedierea defi cienţelor con-
statate şi s-a dispus oprirea din 
funcţionare a unui echipament 
de muncă.

 În domeniul întreţinerii şi 
reparării autovehiculelor au 
fost verifi caţi 32 de angajatori 
şi au fost dispuse 69 de măsuri 
pentru remedierea defi cienţelor 
constatate, fi ind aplicate 69 de 
sancţiuni contravenţionale unui 
număr de 26 de angajatori“, mai 
informează ITM Galați, preci-
zând că angajatorii verifi cați au 
luat și măsuri pentru diminua-
rea răspândirii SARS-CoV-2. ,

ITM
Controale la fi rmele din construcţii și la service-urile auto

Încalci 
legea, 
plăteşti 
amendă!

SANCŢIUNE. În urma 

unui control efectuat la o soci-

etate comercială cu punct de 

lucru în Galaţi, pe strada Brăilei, 

poliţiştii locali din cadrul Servi-

ciului Control Activităţi Comer-

ciale au constatat că în locaţia 

respectivă se desfăşura activita-

te recreativă pentru copii, încăl-

când astfel prevederile legislaţiei 

actuale. Operatorul economic a 

fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 2.000 

de lei. , T.M.

Dispecerat NONSTOP 

pentru iluminatul public 

din Municipiul Galaţi

SC FLASH LIGHTING 

SERVICES SA vă pune 

la dispoziţie un număr 

de telefon unde puteţi 

sesiza apariţia defecţiunilor 

la reţeaua de iluminat public. 

Dispeceratul naţional poate 

fi  apelat 24 de ore din 24, 

7 zile din 7, la numărul cu 

tarif normal 0751.586.462.

publicitate
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Principala arteră a orașului, 

strada Brăilei, a primit o nouă 

înfăţișare în ultimul an. Pornind 

din intersecţia cu bulevardul 

Dunărea și până aproape de 

centrul oraşului, strada are 

un aspect modern și deschis, 

reparaţiile capitale începute 

în 2019 apropiindu-se de fi nal. 

Este vorba însă de o primă 

etapă, pentru că amenajarea 

străzii Brăilei va continua și pe 

tronsonul cuprins între strada 

Roșiori și Potcoava de Aur.

„Cu toții ne dorim un oraș mo-
dern, iar refacerea străzii Brăilei 
era necesară. Mă bucur să văd 
cât de mult s-a schimbat această 
stradă pentru că s-a lucrat intens 
pentru ceea ce ne-am propus în-
tr-o primă etapă“, spune prima-
rul municipiului Galați, Ionuț 
Pucheanu.

De altfel, strada în mare parte 
reabilitată are deja un aer proas-
păt, după ce a fost refăcută de la 
intrarea în oraş dinspre Tecuci 
și până la intersecția cu strada 
Roșiori, în cadrul amplului pro-
gram de modernizare a munici-

piului Galaţi pe care îl derulea-
ză actuala administrație locală. 
Schimbările au devenit vizibile 
pentru că s-a lucrat intens chiar și 
în timpul stării de urgență, având 
în vedere trafi cul rutier redus din 
acele zile. Astfel, pe strada Brăilei 
a fost refăcut carosabilul, în zona 
stațiilor de autobuz s-a turnat 
beton rutier pentru o mai bună 
rezistență, s-au amenajat locurile 
de parcare, iar trotuarele au fost 
dalate. De asemenea, s-au ame-
najat piste pentru bicicliști, s-au 
instalat bănci noi și s-a refăcut o 
mare parte a scuarului, regândit 
din punct de vedere peisagistic cu 
gazon întreținut de noul sistem de 
irigații. După ce se încheie lucrări-
le operatorului Apă Canal de înlo-
cuire a conductei de apă, amenaja-
rea scuarului va continua.

Cum arată acum 
ultimul tronson

Din punct de vedere urbanis-
tic, strada Brăilei, între strada 
Roșiori și Potcoava de Aur, a ră-
mas la stadiul inițial de amena-
jare, fără intervenții majore de-a 
lungul timpului și care nu mai 

corespund cerințelor actuale, cu 
mobilier urban neadecvat, o parte 
din bănci din piatră, altele din me-
tal cu șezuturi din lemn. Spațiul 
verde este inestetic si degradat, 
iar fântâna și jardinierele placate 
cu piatră sunt în stare avansată 
de degradare. Astfel, și pe acest 
segment al străzii Brăilei sunt ne-
cesare lucrări.

Noi lucrări de modernizare
Printr-o hotărâre a Consiliu-

lui Local de la sfârșitul anului 
trecut s-au aprobat indicatorii 
tehnico-economici pentru obiec-
tivul „Amenajare strada Brăilei, 
între strada Roșiori și Potcoava 
de Aur“. Proiectul are în vedere 
integrarea acestui segment în 
ansamblul zonei centrale moder-
nizate deja, prin adoptarea unui 
stil arhitectural urban contem-
poran. Astfel, zona se va moder-
niza și reabilita prin transforma-
rea în scuaruri urbane cu spații 
pentru socializare. Va fi  înlocuit 
mobilierul urban și se vor reface 
rețelele electrice și de iluminat. 
Spațiul verde va fi  reabilitat și va 
fi  dotat cu sisteme de irigații per-
formante. Fântâna, instalațiile și 
echipamentele hidraulice vor fi  
reabilitate, așa încât amenajarea 
peisagistică și arhitecturală să fi e 
în concordanță cu amenajarea 
peisagistică din zona centrală 
(Potcoava de Aur - Pasaj Dunărea 
- Spicu). De asemenea, rețelele 
de curenți slabi vor fi  coborâte 
în canalizații subterane și se vor 
amenaja piste pentru bicicliști. 

Se are în vedere așadar înlocuirea 
mobilierului urban, reabilitarea 
spaţiilor verzi, refacerea fântâ-
nii, realizarea de scuaruri urba-
ne cu spaţii de socializare. Supra-
faţa vizată de amenajare măsoară 
în total 17.900 mp. Suprafaţa de 
spaţiu verde va avea 7.267 mp, 
pavajele din granit - 8.830 mp, 
pavajele din piatră cubică - 238 
mp, pista pentru biciclişti - 672 
mp, iar fântâna-bazin decorativ 
- 150 mp.

Investiţia se ridică 
la peste 12 milioane de lei

Contractul pentru proiectarea 
și execuția lucrărilor de amena-
jare a străzii Brăilei, pe segmen-
tul cuprins între strada Roșiori 
și Potcoava de Aur, a fost atribuit 
la sfârșitul lunii martie, licitația 
fi ind câștigată de singurul ofer-
tant, asocierea Lemacons - Btfar-
ch Ro Company - Tancrad. Va-
loarea fi nală a investiției este de 
12.564.466 de lei cu TVA. Durata 
totală de realizare a proiectului 
este de 16 luni, din care 4 luni pen-
tru proiectare și 12 luni pentru 
execuție. . Ovidiu Matache 

’
Cu toţii ne dorim 

un oraș modern, 

iar refacerea 

străzii Brăilei 

era necesară 

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

SCHIMBĂRI VIZIBILE . LUCRĂRI

Un aspect Un aspect 
modern modern 
pentru pentru 
strada strada 
Brăilei Brăilei 



2 IUN 2020 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Populaţia Galaţiului scade 
cu (prea) mare viteză
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numai pe parcursul a două luni, 

februarie și martie, judeţul Galaţi 

a ajuns să numere cu peste 700 

de locuitori mai puţin. Este vorba 

despre o scădere demografi că 

fulgerătoare, rezultată doar 

din diferenţa dintre numărul 

deceselor și cel al nașterilor. 

Pentru a ne da seama mai bine 

de dimensiunea problemei, 

putem spune că e ca și cum 

un sat de dimensiuni medii ar 

rămâne pustiu aproape peste 

noapte. 

În februarie și martie, anul aces-
ta, în județul Galați au fost înregis-
trate 545 de nașteri, arată ultimele 
date ale Direcției Județene de Statis-

tică Galați, pe care vi le prezentăm 
în exclusivitate. În același interval 
de timp, numărul gălățenilor care 
au trecut la cele veșnice l-a depășit 
cu mult pe cel al nou-născuților, 
de unde rezultă un spor natural 
(diferența dintre numărul decese-
lor și cel al nașterilor - n.r.) puternic 
negativ. Concret, în cele două luni 
menționate, în județul Galați au 
murit 1.256 de persoane, ceea ce 
înseamnă că populația județului 
a scăzut brusc cu peste 700 de 
persoane.

 Declinul demografi c care afec-
tează Galațiul de ani buni are două 
cauze principale: pe de o parte, ca 
urmare a situației sociale și econo-
mice difi cile pe care o traversează 
județul nostru, foarte mulți tineri 
au plecat către alte orașe din țară 
sau în străinătate. La rândul lor, ti-

nerii rămași în locurile natale nu 
se mai grăbesc să devină părinți, 
în mare parte și din cauza situației 
economice difi cile prin care tre-
cem. Pe de altă parte, Galațiul are o 
populație îmbătrânită demografi c 
(sociologii consideră că atunci când 
peste 15 la sută din totalul locui-
torilor au peste 65 de ani, vorbim 
despre îmbătrânire demografi că), 
lucru care explică mortalitatea 
ridicată, dar și nevoia crescută 
și adesea neacoperită de servicii 
medico-sociale.

 Mai puţini 
și mai îmbătrâniţi 

Și dacă aruncăm o privire 
peste ceea ce se întâmplă la nivel 
național, observăm o scădere de-
mografi că pe toată linia. Astfel, 
în timp ce fi ecare județ în parte 

înregistrează sporuri naturale 
negative (unele în mult mai mică 
măsură decât Galațiul), România a 
rămas mai săracă demografi c, doar 
în perioada februarie-martie 2020, 
cu peste 20.000 de locuitori.

Specialiștii Institutului 
Național de Statistică nu vin cu 
vești bune nici când ne referim 
la viitor. Astfel, se estimează că 
populația rezidentă de 80 de ani 
și peste va crește în toate județele. 
În anul 2060, de exemplu, un nu-
măr de 18 județe, printre care și 
Galațiul, vor înregistra ponderi 
de peste 40 la sută ale populației 
rezidente de 80 de ani și peste, din 
populația de peste 65 de ani. În 
cuvinte mai simple, populația va 
fi  extrem de îmbătrânită, ceea ce 
înseamnă că localități întregi vor 
deveni adevărate aziluri.  ,

DECLIN DEMOGRAFIC ACCENTUAT  .  ANALIZĂ

Rămânem tot mai puţini, mai bătrâni și mai bolnaviRămânem tot mai puţini, mai bătrâni și mai bolnaviuu

 SUSŢINEREA 

ATESTATULUI 

PENTRU PROFIL 

BILINGV
UTIL. Înscrierea candidaţilor 

pentru obţinerea atestatului de 

competenţă lingvistică pentru 

absolvenţii claselor cu studiu intensiv 

și bilingv al unei limbi moderne se 

face online, prin trimiterea unui e-mail 

la liceu sau, în situaţii excepţionale, 

prin prezenţă fi zică, în perioada 4-5 

iunie, prevede noua metodologie 

publicată în Monitorul Ofi cial. Pentru 

absolvenţii claselor cu studiu intensiv 

și bilingv al unei limbi moderne 

proba pentru obţinerea atestatului 

de competenţă lingvistică constă 

în elaborarea și prezentarea unui 

proiect de 8-10 pagini, pe o temă de 

cultură și civilizaţie, care să refl ecte 

una dintre temele din programa 

școlară de cultură și civilizaţie, fi xate 

de catedra de specialitate din unitatea 

de învăţământ liceal și prezentarea 

acestuia în format PowerPoint. Media 

minimă pentru promovarea 

probelor și obţinerea atestatului 

este 8,00.  . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

20 de elevi din judeţul Galaţi 
ar fi  trebuit să ne reprezinte la 
faza naţională a Olimpiadei de 
Fizică. Dintre aceştia, 14 sunt 
de la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“. Zece dintre ei sunt 
de la clasele profesoarei Cătălina 
Caragea: Laurian Iacob, Mendel 

Mendelsohn, Marina Suvac, An-
dreea Lupaşcu, Alexandru Mo-
moiu, Mara Zaharia, Luca Rasca-
rachi, Maria Matei, Andrei Maftei 
şi Alex Bîrsan. Tot de la CNVA 
sunt Rareş Neculau şi Alexandra 
Bejan (profesor Onuţ Atanasiu), 
Daria Hărăbor şi Vlad Radu (pro-
fesoară Daniela Domnişoru). Pa-
tru olimpici la Fizică sunt de la 
Şcoala Nr. 29: Andrei Gervescu, 

Cristian Nicodim şi Sabina Mi-
titelu, de la clasele profesoarei 
Lucia Popa, şi Dragoş Lazăr, de 
la clasa profesoarei Elena Seciu. 
Cu drepturi depline în lot s-au 
mai califi cat Teodor Bujoreanu, 
de la Şcoala "D. Sturdza“ din Te-
cuci (profesoară Livia Tudorici), 
şi Tiberiu Stelian, de la Colegiul 
Naţional "Mihail Kogălniceanu“ 
(profesor Daniel Onose). ,

olimpiade 
Cei 20 pentru naţionala de Fizică

Un nou 
dispecerat 
taxi 
în Galaţi

CONCURENŢĂ. Un 

nou dispecerat și-a făcut apariţia în 

taximetria gălăţeană, începând cu 

data de 1 iunie. Firma respectivă 

caută noi colaboratori, primii 100 

nou-veniţi urmând să benefi cieze de 

contracte cu o taxă de dispecerat la 

jumătate din cel mai mic preţ de pe 

piaţă. Zilele trecute, piaţa taximetriei 

din Galaţi a suferit modifi cări 

importante, după ce peste 180 

de mașini ale unuia dintre cei mai 

importanţi operatori au plecat la o 

fi rmă concurentă.  , C.L.
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Principalele reguli 
care trebuie respectate 
la terase
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ziua de 1 iunie a adus al doilea 

val de relaxări în România, după 

cel din 15 mai. Mult aşteptata 

deschidere a teraselor este în 

prim-plan, însă măsura vine cu 

un set de reguli. Rezervarea 

prealabilă și un număr maxim de 

patru persoane la o masă sunt 

principalele măsuri impuse de 

autorităţi. 

Ordinul care stabileşte regu-
lile pentru funcţionarea terase-
lor, publicat sâmbătă dimineaţă, 
spune că ocuparea locurilor se va 
face cu rezervare anterioară, ast-
fel încât aglomerările la intrare 
să fi e evitate, iar în cazul apariţiei 
unei infectări cu COVID-19 auto-
rităţile să ştie de unde să înceapă 
ancheta epidemiologică.

 La terasă, un angajat al loca-
lului va conduce clienţii la masă 
şi va face un triaj observaţional. 
Asta înseamnă că personalul te-
rasei va trebui să detecteze even-
tualele simptome respiratorii 
vizibile, caz în care clienţii vor fi  
rugaţi să părăsească incinta.

 La masă pot sta cel mult patru 
persoane, dacă nu sunt membri 
ai aceleiaşi familii, la o distanţă 
de 1,5 metri între ei. Excepţie vor 

face cazurile în care românii vor 
merge la terasă cu membrii fami-
liei, persoane cu care locuiesc în 
aceeaşi casă. La fi nal, recomanda-
rea este plata cu cardul.

 Totodată, clienţii nu vor putea 
muta meniuri, solniţe, oliviere şi 
alte obiecte de la o masă la alta, 
acestea urmând să fi e dezinfecta-
te imediat după plecarea clienţi-
lor de la masă.

 Consumul de alimente în pi-
cioare este, de asemenea, interzis, 

iar între mese trebuie să existe o 
distanţă de minimum 2 metri. 
Personalul care serveşte va pur-
ta mască şi mănuşi, iar mănuşile 
folosite la servire nu vor fi  folosite 
şi la pregătirea mesei.

 În plus, personalul terasei va 
pune la dispoziţia clienţilor geluri 
dezinfectante pentru mâini, atât la 
intrare, cât şi la toalete, urmând să 
îi informeze despre modul în care 
se utilizează, dar şi despre regulile 
de igienă şi de distanţare fi zică.

 De altfel, toate spaţiile/supra-
feţele unde au acces clienţii vor 
trebui curăţate şi dezinfectate cu 
substanţe biocide avizate, la fel 
şi ustensilele utilizate în timpul 
mesei.

 Pentru a facilita accesul pe te-
rase, proprietarii i-ar putea ajuta 
pe clienţi cu anumite semnali-
zări şi mesaje. La fel, în măsura 
posibilităţilor, vor crea circuite 
cu sens unic înspre şi dinspre 
toalete.

 Românii vor trebui să furni-
zeze atunci când fac rezervarea 
un număr de telefon valid, la care 
să poată fi  contactaţi în caz de 
nevoie, alături de prenume.

 Deschiderea teraselor, a pla-
jelor şi eliminarea declaraţiei pe 
proprie răspundere la deplasarea 
în afara localităţii sunt câteva 
dintre principalele măsuri de 
relaxare aplicabile de la 1 iunie. 
Autorităţile estimează că pe 15 iu-
nie s-ar putea redeschide şi resta-
urantele sau sălile de fi tness. Tot 
la jumătatea lunii iunie ar putea 
fi  eliminată obligaţia de a purta 
mască în spaţiile publice închise, 
la locul de muncă şi în mijloacele 
de transport în comun, măsură 
valabilă, la acest moment, până 
pe 16 iunie, când urmează să se 
încheie starea de alertă pe terito-
riul României. .

MĂSURI DE RELAXARE, ÎNCEPÂND DE IERI  .  UTIL

Terasele trebuie să respecte mai multe reguli pentru a putea funcţiona  u 141 DE NOI 

CAZURI 

DE INFECTARE 

CU COVID-19
STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 1 iunie, la ora 

13,00, pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 19.398 de cazuri 

de persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele confi rmate, 13.426 

au fost declarate vindecate și 

externate. Totodată, până acum, 

1.270 de persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat.

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 141 de noi 

cazuri de îmbolnăvire. În secţiile de 

terapie intensivă  sunt internaţi 159 

de pacienţi. Pe teritoriul României, 

în carantină instituţionalizată sunt 

2.424 de persoane. Alte 90.292 

de persoane sunt în izolare la 

domiciliu și se afl ă sub monitorizare 

medicală.Până la această dată, la 

nivel naţional, au fost prelucrate 

443.252 de teste. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 148 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

138.820 de lei. De asemenea, 

au fost constatate, duminică, 

două infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor, faptă prevăzută 

și pedepsită de art. 352 Cod Penal. 

Totodată, în data de 31 mai, 55 

de persoane care nu au respectat 

măsura izolării la domiciliu sau 

a carantinei au fost introduse în 

carantină instituţionalizată pentru 

14 zile sau le-a fost dispusă măsura 

carantinării instituţionalizate pentru 

o nouă perioadă de 14 zile.  . T.M. 

 

Ordinul comun al Ministerului Sănătăţii şi al Ministerului Afacerilor Interne a instituit 

obligativitatea purtării măştii de protecţie. Conform documentului, pe perioada stării de 

alertă, masca de protecţie trebuie purtată în orice spaţiu public închis, spaţii comerciale, 

mijloace de transport în comun şi la locul de muncă. În acest context, toate instituţiile 
şi fi rmele din Galaţi pot achiziţiona măşti de protecţie la preţuri imbatabile direct de la 

„Viaţa liberă”. Achiziţionarea măştilor se poate face prin comenzi directe, iar livrarea 

se face direct la locaţie, în termen de maxim 3 zile lucrătoare.

Vă putem furniza următoarele categorii de produse la PREŢ NOU!!

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

Preţurile nu includ TVA. Ambalate în cutii de 50 buc. sau 100 buc.

M3N

M3N - Masca medicinala
1,90 1,90 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  stratul interior şi exterior 

neţesut pp de 25 g
u  stratul interior, material fi ltrant
u  avizat tehnologic de 

Centrul de Cerce tare 
Ştiinţifi că pentru Apă rare 
CBRN şi Ecologie

1,05 1,05 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare alb
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

CARACTERISTICI

1,60 1,60 
lei/buc.lei/buc.

CARACTERISTICI
u  prezintă fi r din aluminiu 

în zona nasului

u 3 straturi (lipite termic)
u 3 pliuri
u  de unică folosinţă
u  culoare albastru
u  mărime universală
u material neţesut
u  compoziţie: poliester (100%)

1,75 1,75 
lei/buc.lei/buc.

online



2 IUN 2020 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

13 blocuri 
reabilitate 
în tot 
Galaţiul

REALIZARE. Nu mai 

puţin de 13 blocuri au fost reabilitate 

termic cu bani europeni până în acest 

moment. Dintre acestea, 11 blocuri, 

totalizând 585 de apartamente, au fost 

contractate în exerciţiul fi nanciar 2007-

2013: L, A7 şi A8 din Micro 16, C11, C12 

şi D8 din Ţiglina II, G10 de pe strada 

Brăilei nr. 262 şi X4 de pe bulevardul 

Galaţi nr. 9, Y5, Y6 şi Y7 din Micro 

20.  În exerciţiul fi nanciar 2014-2020 au 

fost fi nalizate două blocuri, G8 şi G1 

din Micro 18, cu un număr de 87 de 

apartamente. . A.M.

’
Proprietarii 
apartamentelor 
trebuie să aducă la 
cunoştinţă asociaţiei 
de proprietari 
faptul că doresc 
executarea lucrărilor 
de reabilitare a 
blocului în care 
locuiesc, urmând 
ca asociaţia să 
depună la Primărie 
hotărârea adunării 
generale şi tabelul 
cu acordul a 2/3  
din proprietari

CRISTIAN CAPEŢIS
director în cadrul Primăriei 
Galaţi

Cine 
şi pentru 
câţi bani 
reabilitează 
blocurile 
din Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 6.612.482 de 

lei fără TVA reprezintă valoarea 

celui mai recent contract 

licitat de Primăria Galaţi 

pentru creşterea performanţei 

energetice a blocurilor de 

locuinţe E7, E8, C21 şi C22, de 

pe strada Regiment 11 Siret. Nu 

este singura procedură afl ată 

în derulare pentru reabilitarea 

termică a blocurilor din Galaţi, cu 

bani europeni. 

Până pe 30 iunie 2020, Primă-
ria municipiului Galaţi aşteaptă 
ofertele din partea constructori-
lor interesaţi să execute lucrările 
de creştere a performanţei ener-
getice la blocurilor de locuinţe E7, 
E8, C21 şi C22, de pe strada Regi-
ment 11 Siret. Potrivit datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), valoarea estimată 
a contractului este de 6.612.482 
de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire este „preţul cel mai 
scăzut“.

Procedura de achiziţie este 
iniţiată sub incidenţa clauzei sus-
pensive. Mai exact, se precizează 
că Primăria va încheia contractul 
cu ofertantul declarat câştigător 
„numai după semnarea contrac-
tului de fi nanţare europeană“.

Vestea bună este că, pentru re-
abilitarea termică a unui alt bloc 
care face obiectul unei licitaţii, 
municipalitatea tocmai a semnat 
contractul de fi nanţare europea-
nă. Este vorba despre blocul M, de 
pe strada Albatros nr. 1.

 Oferte şi contracte 
Potrivit informaţiilor din 

portalul achiziţiilor publice, 
firma Davide Construct este sin-
gurul ofertant înscris la licita-
ţia derulată de Primăria Galaţi 
pentru creşterea performanţei 

energetice la blocului M. Va-
loarea estimată a contractului 
este de 2.065.146 de lei fără TVA, 
iar criteriul de atribuire - „pre-
ţul cel mai scăzut“. Chiar dacă 
o procedură similară pentru 
acest bloc a fost anulată, im-
portant este că banii europeni 
pentru executarea lucrărilor 
sunt atraşi. După cum aţi citit 
în ziarul „Viaţa liberă“, valoa-
rea totală a proiectului este de 
2.747.753 de lei, din care asisten-
ţa financiară nerambursabilă 
reprezintă 1.648.366 de lei, iar 
contribuţia municipiului Galaţi 
şi a asociaţiei de proprietari este 
de 1.098.910 lei.

Trebuie spus că, potrivit da-
telor SEAP, Davide Construct 
a câştigat deja, cu o ofertă de 
716.975 de lei fără TVA, contrac-
tul pentru creşterea performan-
ţei energetice a blocului de locu-
inţe PR3A din cartierul Micro 21, 
imobil pentru care Primăria a 
semnat fi nanţarea europeană.

Tot cu bani europeni vor fi  
executate şi lucrările de creşte-
rea performanţei energetice a 
blocului D din cartierul Micro 
13B, unde câştigător a fost de-
clarat Silgamat SRL, cu o ofertă 
de 788.808 lei fără TVA.

Nu trebuie să uităm şi cine 
a câştigat contractele pentru 
lucrările de creştere a perfor-
manţei energetice a blocurilor 
de locuinţe G1 şi G8 din Micro 
18, investiţii deja fi nalizate în ca-
drul acestui exerciţiu fi nanciar 
european. Compania bucureş-
teană Romco System SRL a câşti-
gat contractul pentru blocul G1 
de pe strada Brăilei nr. 250, cu o 
ofertă de 630.381 de lei fără TVA, 
iar societatea gălăţeană Tancrad 
SRL a câştigat licitaţia pentru 
creşterea performanţelor ener-
getice a blocului G8 de pe stra-
da Brăilei nr. 258, cu o ofertă de 
674.340 de lei fără TVA.

LICITAŢII ŞI CONTRACTE PE BANI EUROPENI  .  INVESTIŢII

 Noi proiecte 
votate de aleşi 

Consiliul Local a aprobat, pe 
28 mai, patru noi proiecte care 
vor fi  depuse pentru obţinerea 
de fonduri europene. Este vorba 
despre blocurile A2 şi A3, de pe 
strada Teleajen, şi despre blocu-
rile Jiul şi Mureş, de pe strada 
Portului, pentru care asociaţiile 
au dorit să intre în parteneriat 
cu municipalitatea în vederea 
accesării fondurilor europene 
pentru creşterea performanţe-

lor energetice. Valoarea totală 
a proiectelor este de 16.952.919 
lei.

De asemenea, consilierii au 
aprobat cererea de fi nanţare şi 
cheltuielile aferente proiectului 
pentru creşterea performanţei 
energetice a blocurilor CL3, sca-
ra 1, de pe strada Armata Popo-
rului, şi C4, de pe strada Stadio-
nului. Valoarea totală a acestui 
proiect depus pentru obţinerea 
de fonduri europene este de 
2.382.235 de lei. ,

u foto Biroul de presă foto Biroul de presă 
al Primăriei Galaţial Primăriei Galaţi
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Unde putem 
merge, 
în continuare, 
la medic 
fără card 
de sănătate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cardul naţional de asigurări de 

sănătate nu va fi  utilizat până 

la data de 30 septembrie în 

asistenţa medicală primară şi în 

cea ambulatorie de specialitate, 

informează Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate (CNAS). În 

celelalte specialităţi, serviciile 

medicale acordate vor fi  validate 

cu cardul începând cu data de 1 

iulie. 

Potrivit CNAS, nu este obligato-
rie transmiterea în platforma in-
formatică a asigurărilor de sănă-
tate (PIAS), în termen de trei zile 
lucrătoare de la data acordării, 
respectiv eliberării, a serviciilor 
medicale şi îngrijirilor la domi-
ciliu, respectiv a dispozitivelor 
medicale, tehnologiilor şi dispo-
zitivelor asistive, înregistrate/eli-
berate off-line.

 Pentru limitarea infectării cu 
coronavirusul SARS-CoV-2 în rân-
dul populaţiei, au fost prevăzute 

o serie de măsuri în vigoare până 
la data de 30 septembrie. Medicii 
din spital pot elibera, la externa-
rea asiguratului, prescripţie me-
dicală pentru medicamente cu 
şi fără contribuţie personală în 
ambulatoriu, pentru o perioadă 
de până la 90 de zile, cu excepţia 
medicamentelor ce fac obiectul 
contractelor cost-volum/cost-vo-
lum-rezultat, pentru care durata 
de prescriere este de până la 30 
de zile.

Documentele necesare pen-
tru obţinerea unor drepturi pot 
fi  transmise, în continuare, prin 
mijloace electronice de comuni-
care sau prin depunerea acesto-
ra de orice altă persoană, cu ex-
cepţia reprezentanţilor legali ai 
furnizorilor şi a persoanelor care 
desfăşoară activitate la nivelul 
acestora.

„Mijloacele electronice de co-
municare se pot folosi şi pentru 
transmiterea de către casele de asi-
gurări de sănătate a documente-
lor eliberate necesare asiguraţilor. 
Nu mai este necesară prezentarea 

biletului de trimitere pentru ser-
viciile medicale acordate în am-
bulatoriul de specialitate pentru 
specialităţile clinice, inclusiv pen-
tru specialitatea clinică medicină 
fi zică şi de reabilitare, precum şi 
pentru îngrijirile paliative în am-
bulatoriu“, a adăugat CNAS.

 Drepturi speciale 
pentru medicii de familie 

Medicii de familie pot prescrie 
medicamente din Lista de medi-
camente aprobată prin Hotărârea 
Guvernului 720/2008, pentru care 
există restricţii de prescriere, ast-
fel încât asiguraţii să poată benefi -
cia la timp de medicaţia necesară. 
Tot medicii de familie pot iniţia 
tratamentul specifi c şi în absen-
ţa unei scrisori medicale emise 
de medicul din ambulatoriul de 
specialitate/spital pentru medi-
camentele notate cu * din Lista 
de medicamente compensate şi 
gratuite.

De asemenea, medicul de fa-
milie poate emite prescripţie 
medicală, în continuare, pentru 

pacienţii cu boli cronice cu sche-
mă terapeutică stabilă, în baza 
documentelor medicale care au 
fost emise pacientului (scrisoare 
medicală şi/sau confi rmarea înre-
gistrării formularului specifi c de 
prescriere) şi pentru medicamen-
tele care până la data instituirii 
stării de urgenţă erau prescrise 
de către medicii specialişti. Fac 
excepţie medicamentele/materi-
alele sanitare utilizate în cadrul 
programelor naţionale de sănăta-
te curative, care se eliberează ex-
clusiv prin farmaciile cu circuit 
închis ale unităţilor sanitare cu 
paturi.

 „Serviciile medicale prevăzu-
te în pachetul de bază, acordate 
în asistenţa medicală primară 
şi în ambulatoriul de specialita-
te pentru specialităţile clinice, 
precum şi serviciile conexe fur-
nizate de psiholog şi logoped pot 
fi  efectuate şi de la distanţă, prin 
orice mijloace de comunicare, cu 
încadrarea în numărul maxim de 
opt consultaţii/oră“, se mai arată 
în comunicat. .

MĂSURI PENTRU EVITAREA TRANSMITERII CORONAVIRUSULUI  .  CNAS

Pentru unele consultaţii, documentul va trebui  u

prezentat începând cu 1 iulie a.c.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Nelu 
Tătaru, a declarat că a cerut o 
evaluare în cazul cercetărilor 
efectuate cu privire la un vaccin 
românesc anti-COVID la Centrul 

Oncogen din cadrul Spitalului 
Judeţean Timişoara, iar rezul-
tatele acelor cercetări vor fi  pre-
luate pentru studii pe şoareci la 
Institutul Naţional de Cercetare 
Cantacuzino. "Am cerut manage-
rului de acolo o evaluare, Onco-
gen fi ind un compartiment din 

cadrul Spitalului Judeţean Timi-
şoara. Sunt nişte studii, fără a fi  
în acest moment nişte studii şti-
inţifi ce... Tocmai pentru a folosi 
acele rezultate, s-a încheiat un 
proiect european cu Institutul 
de Cercetare Cantacuzino şi vor 
fi  preluate pentru studii pe şoa-

reci. Vedem în continuare cum 
se va desfăşura acest studiu şi 
ce rezultate vom avea“, a afi r-

mat ministrul 
Tătaru, într-
un interviu 
la postul 
Digi24. ,

Vaccinul românesc împotriva COVID-19, 
într-o nouă etapă

SPECIALIST. Vaccinarea copiilor 

trebuie să fi e o prioritate în această perioadă, 

în condiţiile în care, din cauza pandemiei, 

mai mulţi părinţi nu și-au mai vaccinat copiii, 

spune Alexandru Rafi la, preşedintele Societăţii 

Române de Microbiologie, potrivit Agerpres. 

El le cere medicilor de familie să facă un efort 

să recupereze copiii care nu au primit la timp 

vaccinurile. Specialistul consideră că ezitarea 

Parlamentului cu privire la adoptarea legii 

vaccinării nu este bună, menţionând că lipsa 

de reacţie în faţa unei probleme majore de 

sănătate publică nu face altceva decât să o 

amplifi ce.  . R.B.

 TOT MAI MULŢI 

ADOLESCENŢI 

FUMEAZĂ ŢIGĂRI 

ELECTRONICE
TREND. Din ce în ce mai 

mulţi copii şi adolescenţi de 13-19 

ani încearcă şi apoi fumează curent 

ţigări electronice şi produse din tutun 

încălzit, arată o analiză a Ministerului 

Sănătăţii (MS). Consumul de 

nicotină în perioada adolescenţei are 

consecinţe negative semnifi cative, 

mai ales din perspectivă cognitivă 

şi comportamentală, potrivit unui 

comunicat al instituţiei.“În România, 

ultimele studii realizate arată o evoluţie 

importantă a fenomenului fumatului 

în rândul copiilor, adolescenţilor şi 

tinerilor: în rândul adolescenţilor 

de 13-15 ani, s-a diminuat rata de 

scădere a consumului de ţigări: în 

2017 erau cu doar 8,3 la sută mai 

puţini fumători curenţi decât în 2013, 

în timp ce în 2013 fuseseră cu 30,3 la 

sută mai puţini fumători curenţi faţă 

de 2009. În acelaşi timp, adolescenţii 

au început să fumeze ţigări 

electronice, astfel încât procentul 

elevilor care fumau curent ţigări 

electronice a fost, în 2017, aproape 

egal cu cel al elevilor care fumau 

ţigări clasice“, menţionează MS, în 

comunicatul transmis cu prilejul Zilei 

Mondiale fără Tutun (31 mai).Medicii 

spun că există din ce în ce mai multe 

date care arată o legătură între ţigările 

electronice și riscul de apariţie a unor 

afecţiuni respiratorii grave.  . R.B. 

Apel pentru 
vaccinarea 
copiilor
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Vreunul dintre autobuzele 

vechi din municipiu, în 

eventualitatea în care ar lua foc 

din senin, ar reprezenta materie 

primă pentru cursa Paris-Dakar. 

Blitz și colorata mâine-i gata! În 

această competiţie se merge 

doar pe teren accidentat, așadar 

riscul unei explozii pândește la 

tot pasul.

u Gura de canalizare de pe 

pista de atletism a Stadionului 

„Dunărea“ poate promova 

olimpismul. Nu neapărat Jocurile 

Olimpice de anul viitor de la 

Tokyo, dacă se vor mai ţine în 

2021, ci pe cele anulate în acest 

an. E sugestivă pentru nebunia 

provocată de Covid-19.

u Parcul „Cloșca“, pentru 

rozătoarele care-l mișună, e un 

pol de atracţie pentru o anumită 

regiune din Asia. Îi lăsăm singuri 

să descopere acest loc din 

Galaţi, nu le oferim mură-n gură.

u În eventualitatea în care ar 

fi  creată pagina de Facebook 

„Mijloace de transport urban în 

secolul al XVIII-lea“, o fotografi e 

cu bacul care traversează 

Dunărea la Galaţi ar cadra de 

minune. Ori e proiect serios, 

ori nu? Cel de la Brăila nu ne 

interesează, e treaba vecinilor.

u Evident, ne putem mândri 

și cu aeroportul, noul drum de 

centură, plaja sau faleza Dunării, 

însă în această perioadă nu ne 

ies fotografi i senzaţionale cu 

obiectivele enumerate. Ne ies 

mereu contre-jour, așteptăm ca 

soarele să pice altfel, eventual 

să se ridice bezna.                            

. Bac for Good 

Ruinele Mehid, 
(alt) cover 
de ambasadă

Ambasada Siriei la București, 
după gestul Ambasadei Româ-
niei în Regatul Ţărilor de Jos, a 
identifi cat la rândul său o foto-
grafi e sugestivă din orașul nos-
tru pentru promovarea în social-
media. Este vorba de rămășiţele 
fostei fabrici Mehid, închise în 
2010.

Injecţie de optimism
Remarcam în urmă cu două 

săptămâni că Palatul Adminis-
trativ din Galaţi, așa-numita Pre-
fectură, a ajuns pe frontispiciul 
paginii de Facebook a Ambasa-
dei României în Regatul Ţărilor 
de Jos. Olanda, cum îi spuneam 
până mai ieri. Cum să nu te 
mândrești când instituţia a de-
fi lat preţ de câteva zile cu imagi-

nea monumentului de pe strada 
Domnească nr. 56? Palatul inau-
gurat în 1906 a strâns nenumă-
rate like-uri din postura de cover 
a paginii Ambasadei și, trebuie 
să admitem, evenimentul a venit 
ca o injecţie de optimism pentru 
această regiune a României. De 
ce n-ar trăi și Galaţiul din tu-
rism? Dispunem de nenumărate 
obiective care abia așteaptă să fi e 
explorate de ochii curioșilor din 
ţară și de peste hotare.

Măgulitor sau nu
Surpriza și mai mare a venit 

în urmă cu câteva zile pe pa-
gina de Facebook a Ambasadei 
Siriei la București, Galaţiul be-
nefi ciind încă o dată de o atenţie 
neașteptată. Ruinele Mehid, așa 

cum le știm cu toţii când traver-
săm bulevardul George Coșbuc, 
apar pe coperta acestei instituţii 
și ar trebui să fi e la fel de măguli-
tor pentru noi. Sau nu. Publicita-
tea negativă este tot publicitate, 
așa cum spun americanii înșiși. 
Dacă fosta fabrică de componen-
te hidraulice, deţinută de omul 
de afaceri Corneliu Mangalea și 
închisă acum zece ani, ar fi  fost 
rasă de pe faţa pământului și nu 
lăsată ca o victimă a războiului, 
nimeni nu ne-ar mai fi  luat în 
bâză.

Vor să ne cunoască  
istoria

Ambasada Siriei la București 
prezintă pe reţeaua de socializa-
re câteva date despre fostul Me-

hid, însă imaginea aleasă, una 
luată de pe site-ul „Vieţii libere“, 
este cumplită. Și am găsit și un 
comentariu grăitor, care să com-
pleteze story-ul: „Am ales aceas-
tă imagine deoarece credeam că 
nu mai există pe glob, darămite 
în Europa, asemenea mărturii 
vii ale bombardamentelor, așa 
cum din nefericire se găsesc 
la noi, în Siria. Nu cunoaștem 
foarte bine istoria Galaţiului 
și tare ne-am dori să afl ăm ce 
război s-a derulat aici în perioa-
da 2010-2020, credem că a fost 
unul îngrozitor. Statisticile spun 
că mulţi gălăţeni au și emigrat 
apoi, exact realitatea ţării noas-
tre“. E limpede, oamenii ăștia 
ne vor binele, dar noi ne ţinem 
băţoși. . Mehidoșenia

GALAŢIUL ARE CU CE SE LĂUDA , EVENIMENT

DISPUTĂ. Consiliul Judeţului anunţă că 

va transforma Pădurea Gârboavele într-o zonă de 

agrement premium. „Va semăna cu Parcul Aventura 

din Brașov“, susţine președintele CJ Galaţi, Costel 

Fotea, în proiect fi ind vizate platforme, trasee 

de aventură, tiroliene și poduri. Şeful de la Judeţ 

este supărat pe primarul Ionuţ Pucheanu pentru 

lucrarea afl ată în desfășurare, e vorba de strada 

Siderurgiștilor. „Prin toamnă, când au demarat 

lucrările, cei doi au avut o ceartă aprigă. Fotea ar fi  

vrut ca Siderurgiștilor, o stradă cu grad ridicat de 

difi cultate, să fi e inclusă în parcul de aventură din 

judeţ, dar a fost refuzat“, ne-a șoptit un paznic de la 

Gârboavele. , TiroliAna lu’ Manole 

Siderurgiștilor, 
în parcul 
de aventură?

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nu v-aţi fi  așteptat  u

să avem asemenea 

vedete pe paginile de 

Facebook ale unor 

instituţii respectabile, 

nu-i așa? Mai rar 

asemenea obiective.

Alte              
imagini-cover

Autobuze, 
pentru 
Paris-Dakar

Primarul Ionuţ u

Pucheanu și-a 

dat nota „8,5, 

hai 8,6“ pentru 

primii patru 

ani de mandat. 

S-a întâmplat 

în studioul 

Realitatea TV 

Galaţi-Brăila.

 
Ideea e că, exact 

ca la școală, nu s-au încheiat 
mediile, de aceea încă mai ezit, iar 8 

e notă mică la purtare. Chiar și așa, cu 
acest 8 și puţin peste, voi fi  chemat 

din nou în toamnă. De gălăţeni, 
fi rește!

Un tecucean u

a lăsat un 

cartier fără 

gaze timp de 

aproape zece 

ore, după ce 

bolidul pe care îl 

conducea a ieșit 

de pe carosabil 

și a intrat într-

un magazin, 

rupând şi o 

conductă.

Nu 
conduceam cu 

viteză, am vrut doar să 
merg cu mașina în magazin 

în condiţii de siguranţă 
maximă. Mă tem de 

Covid-19.
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 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Jucătoarea de tenis Simona 

Halep, numărul 2 în clasamentul 

WTA, câștigătoare a 20 de trofee 

WTA, din care două de Grand 

Slam (Roland Garros 2018 și 

Wimbledon 2019), a acordat 

un amplu interviu susţinut de 

BT, unul dintre sponsorii săi 

principali, iar printre temele 

abordate au fost cele legate de 

începuturile activităţii sportive 

ale Simonei (28 ani), izolarea 

din ultimele două luni, dar și o 

posibilă retragere. 

 Avem de lucru 
la mentalitate 

„Am crescut cu o mentalitate... 
Când eram mică, mi se spunea că 
nu o să ajung o jucătoare de tenis, 
nu o să fi u sus în clasament, nu o să 
ajung să câștig turnee mari, cum 
până nu demult, în 2017, mi se spu-
nea că nu am mental de campioa-
nă de Grand Slam. În America, la 
5 ani te pune pe Centralul de la 
US Open și îți zice: Uite, aici ai să 
joci peste 20 de ani. Crești cu în-
crederea asta, îți hrănești dorința 
de a ajunge acolo, zi de zi, când 
joci, când te antrenezi. Noi nu am 
văzut nici în poze terenurile astea 
mari. Tata a fost cel care a crezut 
în mine, iar când am câștigat tur-
neul de juniori din Franța mi-a 
spus că atunci când o să joc fi nală 
de Grand Slam o să își pună pălărie 
și trabuc“, a spus Simona Halep.

 Izolarea 
și revenirea pe teren 

Pauza forțată de care sportul 
a avut parte de la începutul lunii 
martie a lăsat ceva urme și în ceea 
ce o privește pe Simona Halep. 
„Am învăţat enorm din izolarea 
de două luni. Mi-am dat seama că 

în ultimii şase 
ani eu am fost 
efectiv în caran-
tină totală. Mi-
am dat seama că 

trebuie să schimb 
câte ceva în viaţa 

mea, ca să mă dez-
volt şi pe partea emoţi-

onală şi personală. Faptul 
că am stat în carantină şase 

ani m-a ajutat să ajung numărul 
1 mondial. Dar acum, ca să fi u fe-
ricită în viaţă şi fără tenis, încerc 
încet-încet să mai simt şi altceva, 
să mai văd şi altceva. Dar felul 
meu de a fi  îmi spune la 10 seara 
să fi u acasă, pentru că a doua zi 
dimineaţă am antrenament. Nu 
pot să mă desprind total, dar am 
progresat un pic. Şi sunt mândră“, 
a spus Simona.

 Revenirea pe teren va fi  una 
destul de difi cilă pentru orice 
sportiv. „Va fi  foarte greu acum, 
pentru orice sportiv. Cea mai lun-
gă pauză a mea înainte a fost de 3-4 
săptămâni şi mi-a fost foarte greu 
(n.r. - când a revenit în competiţie). 
Pierzi ritmul, pierzi concentra-
rea... apoi fi zic, dacă nu faci nimic 
o săptămână ţi-ai pierdut jumăta-
te de an“, a declarat cea mai bună 
jucătoare de tenis a României. 

 Norocul trebuie valorifi cat 
Simona Halep a menţionat că 

în cariera sa a contat mult noro-
cul, dar şi faptul că a reuşit să ia lu-
crurile bune de la fi ecare antrenor 
pe care l-a avut. „Am 24 de ani de 
tenis... eu mereu zic că e norocul 
fi ecăruia. Norocul are partea lui. 
Mare de tot. Eu am avut oameni 
potriviţi la momentul potrivit. 
Cei mai buni antrenori... fi ecare 
persoană care apare în viaţa ta 
profesională te ajută enorm. Eu 
am luat de la toţi ce e mai bun. 
Din despărţirile de antrenori am 
plecat mereu cu partea pozitivă. 
Am zis că a fost poate mai greu, 
dar m-a învăţat asta şi asta. Am 
luat ce e mai bun de la fi ecare, aşa 
am fost toată viaţa. Aşa am putut 
să progresez de la om la om. Deci 
norocul în viaţă este cel mai im-
portant în ceea ce faci. Bine, noro-
cul îl ai, dar trebuie şi să te ţii de 
nişte chestii ca să îl valorifi ci. Dacă 
eşti responsabil pe ceea ce faci şi 
te dedici 100 la sută, dau în scris, 

după 24 de ani de tenis, este im-
posibil să nu reuşeşti“, a explicat 
jucătoarea.

 Un vis împlinit 
Câștigarea turneului de la 

Wimbledon a fost un exemplu 
clar de reușită a Simonei Halep. 
„Nu m-am gândit o secundă că o 
să câştig vreodată la Wimbledon. 
Pe cuvântul meu de onoare... Nu 
am avut niciun teren de iarbă. 
Nu am jucat un minut pe iarbă 
până în 2007, când m-am dus la 
juniori. Nu jucasem niciodată, 
habar nu aveam. Nu, nu mi-am 
imaginat niciodată că o să câştig 
vreodată la Wimbledon. Dar este 
cel mai prestigios titlu, e clar. 
Când zici câştigător de Wimble-
don, deja zici că e jucător. Eu, ca 
să fi u sinceră, m-am surprins pe 
mine un pic la Wimbledon. Cu 
Serena de partea cealaltă a tere-
nului, ea câştigase de 9 ori... te-
renul era de iarbă... Atunci m-am 
surprins că pot să fi u intangibilă 
emoţional. Pentru că sunt o fi re 
emotivă. Iar emoţionalul eu nu-l 
controlez foarte bine. Iar atunci, 
contra Serenei, pe iarbă, nu m-a 
atins nimic. Şi asta m-a surprins. 
Niciodată nu am crezut că pot fi  
capabilă să câştig pe iarba de la 

Wimbledon“, a declarat Simona 
Halep.

 Retragere, dar nu acum 
Jucătoarea română s-a afl at 

pentru 64 de săptămâni pe pri-
ma poziție în ierarhia mondială, 
pe care a atins-o în premieră la 
începutul lunii octombrie 2017, 
după fi nala de la Beijing. Simona 
Halep a anunțat că se va retrage 
din activitate în momentul în care 
va ieşi din top 10 mondial, dar a 
subliniat faptul că 2-3 ani va mai 
putea să joace la nivel înalt. "Am 
avut senzaţia asta că am obosit, în 
ultima perioadă. Au fost ani grei. 
M-am gândit şi la retragere, să fi u 
sinceră, însă simt că mai pot şi încă 
mult. De visat nu mă împiedică ni-
mic să visez, aşa că în continuare 
sunt foarte motivată să merg îna-
inte pentru al treilea Grand Slam, 
pentru a vedea cât mai pot să fi u în 
Top 10. Pentru că atunci când voi 
ieşi din Top 10 cred că o să trag pe 
dreapta. Dar mai am, 2-3 ani eu zic 
că mai pot să joc. Legat de US Open, 
eu nu prea joc bine la fi nal de an... 
energia mea se duce în jos după 
Roland Garros şi Wimbledon... de 
aceea nu reuşesc la US Open să fi u 
foarte tare“, a mai spus ea în inter-
viul susținut de BT. ,

ÎNCEPUTUL, TROFEELE ȘI RETRAGEREA DIN TENIS  .  INTERVIU 

 DEMERSURI 

PENTRU MECIURI 

CU SPECTATORI 

ÎN LIGA I
FOTBAL. Conducătorii 

Ligii Profesioniste de Fotbal 

(LPF) insistă ca meciurile din 

Liga I să se joace cu spectatori. 

Justin Ştefan, secretarul 

general al LPF, susţine că 

forul pe care îl reprezintă își 

dorește ca jucătorii din Liga I 

să aibă parte de susţinători la 

meciurile pe care le vor juca 

după reluarea campionatului, 

făcându-se demersuri către 

instituţiile abilitate pentru ca 

500 de persoane să fi e lăsate să 

asiste la partide.Solicitarea lui 

Justin Ştefan se leagă de faptul 

că autorităţile au permis ca 

până la 500 de oameni să poată 

participa la spectacole în aer 

liber, festivaluri și alte evenimente 

culturale și transmite că 

stadioanele au o capacitate mai 

mare și acest lucru poate permite 

intrarea a 500 de suporteri la 

partidele din Liga I. „Foarte 

curând, Liga I va reveni pe 

stadioane și în casele oamenilor. 

Pe stadioane, momentan fără 

spectatori, dar continuăm să 

facem demersuri către instituţiile 

abilitate, deoarece mi se pare 

normal ca, dacă avem spectacole 

în aer liber cu posibilitatea de 

a participa 500 de spectatori, 

să existe această posibilitate 

și pentru meciurile de fotbal. 

Stadioanele au o capacitate mai 

mare decât locaţiile unde se vor 

organiza spectacole în aer liber, 

festivaluri sau alte evenimente 

culturale“, a spus Justin Ştefan.  

. M. Căpăţînă 

„Bornele“ 
carierei 
SIMONEI 
HALEP

LE ȘI RETRAGEREA DIN TENIS ............................  INTERVIU 

în ultim
ani eu a
efectiv în
tină tota
am dat se

trebuie să
câte ceva î

mea, ca să m
volt şi pe parte

onală şi personală
că am stat în caranti
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

2

1740  u Se naşte DONATIEN 
ALPHONSE FRANCOIS de SADE 
[MARCHIZUL de SADE] (m. 1814) 
scriitor, filosof francez.
1787 u Se naşte NILS GABRIEL 
SEFSTROM (m. 1845), chimist 
suedez. A descoperit elementul 
chimic vanadium.
1821 u Se naşte ION C. BRĂTIANU 
(m. 1891), om politic liberal, prim-
ministru al României (1876-1888), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1840 u Se naşte THOMAS HARDY 
(m. 1928), scriitor britanic.
1896 u Italianul Guglielmo 
Marconi a obţinut brevetul pentru 
radiotelegrafie.
1904  u Se naşte [la Timişoara] 
JOHNNY WEISSMÜLLER (m. 
1984), campion olimpic la nataţie, 
actor, celebru prin rolul său din 
seria „Tarzan“.
1922  u Se naşte CLAIR CAMERON 
PATTERSON (m. 1995), chimist, 
geolog american. A realizat 
prima măsurătoare a vârstei 
Pământului: 4,55 miliarde de ani.
1926 u Încetează din viaţă 
WILLIAM BOOG LEISHMAN (n. 
1865), microbiolog britanic. A 
descoperit vaccinul contra febrei 
tifoide.
1937 u Se naşte, la Galaţi, MIELU 
ZLATE (m. 2006), psiholog, 
pedagog, laureat cu premii ale 
Academiei Române.
1968 u Se deschide Muzeul 
Memorial „Costache Negri“, în 
casa care i-a aparţinut lui C. 
Negri, pârcălab de Covurlui, în 
comuna ce-i poartă azi numele. 
Cinci ani mai târziu [19 mai 
1973], în faţa clădirii, s-a dezvelit 
un bust al lui Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
2018  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JULA (n. 1934), 
interpret de muzică uşoară. Din 
1956, solist al Teatrului Muzical 
„N. Leonard“ din Galaţi. 

Ion C. Brătianu, 
un om politic 
de anvergură
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ion C. Brătianu (născut, 2 iunie 

1821 - decedat, 4 mai 1891), 

după terminarea şcolii lui D. 

Simonide din Piteşti - localitatea 

natală‚ la numai 14 ani a intrat 

ca iuncăr (cadet) în miliţia 

pământeană, fi ind înaintat în 

anul 1838 la gradul de praporcic 

(sublocotenent).

A fost trimis la Paris, în 1841, 
unde a studiat la Şcoala Politeh-
nică şi a audiat prelegerile lui 
Jules Michelet şi Edgar Quinet 
de la College de France. A luat 
parte la activitatea Societăţii 
Studenţilor Români de la Paris 
(decembrie 1945) şi a contribuit 
la crearea unei societăţi ce avea 
ca scop principal înfiinţarea de 
şcoli în Principate - „Însocierea 
Lazariană“, în noiembrie 1847. 
A făcut parte din lojile franc-
masonice „L’Athenne des Etran-
gers“ şi „La Rose du parfait si-
lence“, în care a ajuns la gradul 
de maestru. A luat parte la eve-
nimentele revoluţionare de la 
Paris (din februarie 1848).

Întors în ţară, în aprilie 
1848, a devenit membru al 
Comitetului Revoluţionar din 
Ţara Românească (la 10 mai 
1848), iar după declanşarea re-
voluţiei a fost numit secretar al 
Guvernului provizoriu, apoi şef 
al Poliţiei Capitalei, distingân-

du-se ca un fruntaş al Revolu-
ţiei Române.

După înfrângerea revoluţiei, 
s-a refugiat în Franţa. Aici a mili-
tat în direcţia câştigării simpatiei 
cercurilor politice franceze pen-
tru cauza românilor, scop în care 
a publicat lucrările „Memoire sur 
l’Empire d’Autriche dans la ques-
tion d’Orient“ şi „Memoire sur 
la situation de la Moldo-Valachie 
depuis Traite de Paris“.

A revenit în ţară în iunie 1857. 
Ales deputat în Divanul ad-hoc 
(în 1857) şi în Adunarea Electivă 
munteană (în ianuarie 1859), Ion 
C. Brătianu a susţinut dubla alege-
re ca domn a lui Alexandru Ioan 
Cuza. A fost ministru de Finan-
ţe în Guvernul Ţării Rămâneşti, 
după care s-a remarcat ca lider al 
„monstruoasei coaliţii“, care, la 
11 februarie 1866, l-a obligat pe 
Cuza să abdice. A contribuit, în 
mod decisiv, la aducerea în ţară 
a principelui Carol I de Hohen-
zollern. A fost ales în Adunarea 
Constituantă din 1866. A pus ba-
zele Partidului Naţional Liberal 
(1875), al cărui lider a fost până 
la sfârşitul vieţii.

Personalitate de prim rang a 
vieţii politice româneşti a vea-
cului al XIX-lea, Ion C. Brătianu 
a fost nu numai liderul de ne-
contestat al Partidului Naţional 
Liberal (1875-1891), ci şi prim-
ministru al României cu cea mai 
lungă activitate în funcţie (1876-
1888), supranumit şi „Vizirul“. 

Artizan al vieţii constituţionale, 
Ion C. Brătianu a militat pentru 
cucerirea şi consolidarea inde-
pendenţei României. A deţinut, 
de asemenea, pentru diferite 
perioade, funcţiile de ministru 
de Finanţe, ministru de Interne, 
ministru de Război, al Lucrărilor 
Publice, ministru ad-interim la 
Culte şi Instrucţiune Publică, la 
Afaceri Străine şi la Agricultură, 
Industrie, Comerţ şi Domenii. La 
2 decembrie 1880 şi la 3 septem-
brie 1886, Ion C. Brătianu a fost 
ţinta unor atentate. A fost depu-
tat şi senator. La 19 martie 1885, 
a fost ales membru de onoare al 
Academiei Române.

În fostul conac al familiei Bră-
tianu din localitatea Florica, jude-
ţul Argeş, a fost amenajat Muzeul 
Naţional Brătianu, inaugurat pe 
24 mai 2020. ,

istorie
Fondator al Partidului Naţional Liberal şi prim-ministru

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizată ploaie ușoară. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 19 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 20 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 53 la sută.  
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meteo 2 iunie România & Europa 

Timişoara

17  88

Cluj

14  88

Bucureşti

16 1111

Galaţi

19 99
Constanţa

16 1313

Braşov

 9  55

Londra

26 1111

Paris

28 1515

Madrid

30 1616
Roma

26 1212

Chişinău

17  88

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 9,00 - 15,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie -Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto“, „Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din atelierele 

fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Închis
Deocamdată, unele muzee rămân închise. u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pentru bunăstarea ta 

sentimentală, trebuie discutată 

o problemă importantă cu 

partenerul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi i nevoit să lucrezi 

mai mult, pentru a fi naliza un 

proiect care nu mai suferă 

amânare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt posibile schimbări bruște în 

programul deja stabilit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vei încerca noi stări de neliniște 

cu privire la situaţia materială.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se recomandă amânarea 

deciziilor importante pe altă zi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să apară câștiguri 

fi nanciare nesperate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aspectele astrale de azi 

favorizează creșterea stimei de 

sine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trăiești o stare de dispoziţie 

minunată, energie și entuziasm.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Probleme urgente își pot face 

apariţia în agenda de lucru.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţi că trebuie să faci o 

schimbare, de pe urma căreia vei 

avea numai de câștigat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Există șansa de a încheia un 

contract pe care l-ai luat în 

discuţie cu ceva timp în urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te poţi baza pe intuiţie, dar ar 

fi  bine să ţii cont și de sfaturile 

unui specialist.

horoscop
2 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 2 IUNIE 

remember
William Boog Leishman (1865-1926)

Microbiologul britanic 
William Boog Leishman s-a 
născut pe 6 noiembrie 1864, 
la Glasgow, Scoţia. A studiat 
Medicina la Westminter School 
şi la Universitatea din Glasgow.

După terminarea studiilor, 
a lucrat în cadrul serviciilor 
medicale ale armatei britanice. 
Trimis în misiune în India, 
Leishman a avut ocazia să 
studieze febra tifoidă şi să 
descopere agentul etiologic 
al febrei kala-azar. Revenit în 
Marea Britanie, în 1897, William 

Boog Leishman a fost angajat ca 
medic la Spitalul Victoria din 
Netley.

În anul 1900, a fost numit 
profesor asistent de patologie 
generală la Şcoala de Medicină 
Militară. Ulterior, a fost profesor 
de patologie experimentală 
la Universităţile Cambridge şi 
Oxford.

Împreună cu patologul 
britanic Sir Almroth Edward 
Wright (1861-1947), William 
Boog Leishman a descoperit 
vaccinul contra febrei tifoide.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

41 CM 

108 CM

147 CM

+ 1 cm

+ 2 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

157 CM

138 CM

96 CM

+ 4 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

PE JUMĂTATE MORT 
AXN. ora 22,25, acţiune, thriller, 2002, SUA

  Cu: Steven Seagal, Ja Rule u

  u Criminal înrăit, fost funcţionar de puşcărie, Donny a adunat un comando pentru a 
se infiltra în fortăreaţa Alcatraz, proaspăt renovată şi dotată cu aparatură high-tech. 
Scopul acestei acţiuni este forţarea unui condamnat la moarte să divulge locul unde se 
află ascunsă o cantitate de aur furată, în valoare de 200 milioane de dolari. Dar agentul 
FBI sub acoperire Sascha Petrosevitch va face tot posibilul să-i oprească pe invadatori.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Doar să gustaţi

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal

02:00 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplu X

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Blitz (R)

Marea Britanie, Thriller
01:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:45 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 În puii mei

03:30 Asia Express - 

Drumul dragonului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Roata norocului (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

07:25 Regele Leu

09:20 Angry Birds: Filmul 2

10:55 Comoara naţională

13:05 O noapte la muzeu

SUA, Acţiune, Comedie
14:55 Mă poţi ierta vreodată?

SUA, Biografic, Comedie
16:40 Un pas în urma serafi milor

Romania, Dramă
19:05 Eu sunt noaptea

SUA, Dramă, Mister
20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Dramă

21:00 X şi zero 

Marea Britanie, Dramă
22:00 Omul-Păianjen: Departe 

de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

00:10 Ce să faci în Denver         

după moarte

Marea Britanie, Documentar
02:05 Corbul alb

Marea Britanie, Franta, 
Biografic, Dramă

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

10:55 Filler

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Glumetii (R)

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Filler

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:35 Filler

19:00 Telejurnal TVR 2

19:40 E vremea ta!

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

22:55 Filler

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 # De acasă împreună (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 2 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Pentru activitatea depusă, a 
fost înnobilat cu titlul de Sir.

A încetat din viaţă la 2 iunie 
1926, la Londra. . V.G.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De tot râsul…

ORIZONTAL: u 3) Necesar la respiraţie – Ieşirea mingii din teren – Plantă 

textilă. 4) Ieşirea de la meci! – Aşezare rurală – Document ofi cial. 

5) Prins în acţiune – Vechile oştiri. 6) Povestire fabuloasă – Raţie de 

mâncare. 7) Horia Costin – Vâslaş sportiv. 8) A ocupa o cetate prin luptă 

– Acceptarea lucrului bine făcut. 9) National Recovery Administration 

(siglă) - Luate la coasă! – Prinse în ramă! 

VERTICAL:u  2) A unge cu ulei – Tratament medical specifi c. 3) Graţia 

feminină – Pom găunos! – Ţine minte. 4) Bună la miez! – Veste ca la 

ziar. 5) Cod aeroport Ghana – Burghiu de fi letat. 6) Durere violentă 

– Bancnota bunicii. 7) Dragoste animalică –Responsabil tehnic cu 

execuţia (abr.) – Seu! 8) Dânsa – Ca licoarea de pelin. 9) Jocul minţii.

Dicţionar: DGAA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ (Fantezie)
de ieri:

Orizontal: u

FIECAREBAR, ESTEIARUNB, N, ATU, ALAA, ASPIRA, AGT, REA, ALT, OS, 
HC, TREACAT, A, VII, NULI, NAIV, BG, AE, INS, ACUDEC, LPEIAGITOA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Vânt… de primăvară!“ de ieri:
Orizontal: u

P, A O, ALUNARI, AROMAT, R, ACATARE, NADRAGI, ER, TU, TAMP, A, CAER, NP, OT, CLAR, 
URSI, PI, LIBRETE, TO, DOINA, HORNAR, ASI, REN, APLIC.

integramă 
Mână… liberă!

Utere în 
popor

Iubitor de 
libertate

…

…

Drum în 
formare

Ridicat în 
cap!

Te 
opreşte 

din treabă

Acte de 
convieţuire

Afl ate în 
poznă!

Reprezentaţie 
pe scenă

Făcută la 
vedere

Mediu 
industrial

Trăiri 
interioare

Timp de 
vacanţă!

Suită la 
nivel înalt

Armă de 
război

Iarba rea

Drum de 
urmat

E o stricată

Sportivi de 
culoare

Leziune

Cercul de 
la coloană

Maici!

Primele 
lalele!

Aleg cu 
ochii

Atent în 
faţă!

Scaun 
domnesc

…

Căpăcite la 
masă

Ieşire în 
sport

Egal la 
capăt!

Strâns cu 
forţa

Luate din 
ziare!

Tăcut în 
centru!

Scrieri 
istorice

Zece 
avocalic!

Rău de 
demult

Unică

Teste!

Raci!

Dau 
năvala

2

9 4 6

7 1 3

8 3 2

6 5 7

3 4 9

2 8

1 7

8 3 4
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6 8 7

4 1

6 9 3
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3 5 1
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4 1 6

7 2 3
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1 8 3 5 6 4 7 9 2

9 2 5 8 7 1 4 6 3

7 6 4 3 9 2 8 1 5

9 4 6 3 1 5 8 2 7

8 2 5 7 4 9 1 3 6

3 1 7 2 6 8 5 4 9

6 5 4 9 8 7 3 1 2

7 3 1 6 5 2 4 9 8

2 8 9 4 3 1 7 6 5

4 6 2 8 7 3 9 5 1

1 9 8 5 2 4 6 7 3

5 7 3 1 9 6 2 8 4

glume
VASILE GHICA 

1
Doi şobolani intră în magazia 
unui cinematograf şi mănâncă 
o rolă de fi lm.
-Ţi-a plăcut fi lmul?, întreabă 
unul.

- Nu prea. Cartea mi-a plăcut mai mult.
2

- Doctore, soţul meu vorbeşte 
prin somn.
- Îmi pare rău, dar nu există 
niciun medicament care să-l 
facă să tacă.

- Dar eu nu vreau să tacă. Vreau să 
vorbească mai clar!

> Isterie. “Le e frică! Toţi 
cei care se duceau cu amanta 
la restaurant renunţă acum 
că-i afl ă nevasta, cu probe. 
Glumesc, evident, dar sunt multe 
controverse”, insista duminică, la 
ceas de seară, Andreea Creţulescu, 
la România Tv. Subiectul fi erbinte 
al discuţiei îl reprezentau 
condiţiile de redeschidere a 
teraselor şi restaurantelor. Şi se 
bătea apa-n piuă pe acea pretinsă 
obligaţie de a prezenta codul 
numeric personal unui chelner. 
“Eu nu voi da CNP-ul meu şi 
dacă mi se cere CNP-ul ca să mă 
duc la un restaurant nu mă voi 
duce. Punct!”, a spus sec Theodor 
Stolojan, pe care jurnalista 
îl vârâse în corzi, cerându-i 
motivaţie pentru o asemenea 
măsură; “eu cred că trebuie 
întrebaţi cei care au decis acest 
lucru… mi-e greu să dau eu un 
argument cu CNP-ul!”, s-a apărat 
politicianul. Dacă tot ne preocupă 
datele cu caracter personal în 
lupta cu pandemia, poate că în loc 
să rostogolim jumătăţi de adevăr 
sau gogomănii, ar fi  sufi cient 
să aruncăm o privire la alţii. 
De pildă, în restaurantele din 
Germania clienţii sunt obligaţi să-
şi lase datele de contact - numele 
şi numărul de telefon, dar este 
doar o măsură de precauţie. Cred 
că şi eu aş vrea să afl u la timp 
dacă ospătarul care m-a servit e 
infectat cu coronavirus… .

reţeta zilei
Şniţel 
vienez

INGREDIENTE. 750 g carne, 1 lg făină, 2 

ouă, 2 lg pesmet, 2 lg untură, sare.

PREPARARE. Se taie carnea felii de 1 cm 

grosime. Acestea se bat uşor cu ciocanul de lemn, 

astfel încât să fi e subţiate aproape la jumătate. 

Se sărează. Se dau prin făină, ou bătut, apoi prin 

pesmet. Se înfi erbântă o lingură de untură şi o 

lingură de ulei într-o tigaie. Când grăsimea este 

foarte fi erbinte, se pun şniţelele să se rumenească 

pe ambele părţi. După ce se rumenesc frumos, se 

aşază pe o farfurie fi erbinte şi se servesc cu mai 

multe feluri de legume, ca: fasole, mazăre, cartofi , 

piure de spanac, sfeclă rosie. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

mania
De ce 
nu te poţi duce 
cu amanta 
la restaurant

- Draga mea, să ştii că băutura te face mai frumoasă! 
- Dar eu nu am gustat nici un pahar!
- Ai dreptate,…!

(La o dezlegare corectă afl aţi fi nalul discuţiei)
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RUINELE MEHID, 

(ALT) COVER 

DE AMBASADĂ
PAMFLET. Ambasada Siriei 

la Bucureșt a identifi cat o fotografi e 

sugestivă din orașul nostru pentru 

promovarea în social-media a acestei ţări 

devastate de război. > pag. 09

UNDE 

PUTEM MERGE FĂRĂ 

CARD DE SĂNĂTATE
CNAS. Cardul naţional de asigurări 

de sănătate nu va fi  utilizat până pe 

30 septembrie în asistenţa medicală 

primară şi în cea ambulatorie de 

specialitate. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

22 marţi

1 - 6 iunie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iunie 2020

22

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

ANCA MELINTE       
ancam@viata-libera.ro 

Respectând şi nu prea regu-
lile de distanţare socială, care 
cu măşti purtate corect, care cu 
ele sub bărbie, zeci de gălăţeni, 
în majoritate pensionari, au 
format, încă de dimineaţă, cozi 
la casele de bilete ale Transurb. 
S-au grăbit să-şi procure abo-
namente de călătorie, conform 
facilităţilor recent aprobate de 
aleşii locali.

Compania publică de trans-
port în comun, Transurb SA, a 
anunţat încă de vineri, 29 mai, 
că de la 1 iunie începe eliberarea 
abonamentelor pentru persoane-
le benefi ciare de reduceri şi gra-
tuităţi. Totodată a precizat clar: 
„În vederea evitării aglomeraţiei 
la cabine, persoanele fără veni-

turi, cu vârsta peste 65 ani, pen-
sionarii cu pensia până în 2.230 
lei pe lună şi elevii pot circula cu 
abonamentul emis pentru peri-
oada anterioară până pe data de 
15 iunie 2020, timp în care îşi pot 
procura noul abonament“.

Gălăţenii n-au mai avut însă 
răbdare să aştepte. La cozi, opi-
niile cetăţenilor erau împărţite. 
În vreme ce unii se bucurau că îşi 
vor putea procura abonamente 
până la fi nele anului, că sunt ne-
cesare doar documentele în ori-
ginal, alţii se întrebau de ce nu li 
se prelungeşte valabilitatea abo-
namentelor cu perioada în care 
facilităţile le-au fost suspenda-
te din cauza stării de urgenţă. 
Nu puţini reproşau organizarea 
şi se declarau nemulţumiţi că 
trebuie să stea la cozi.  . foto 

Anca Melinte

PENTRU ABONAMENTE  . FACILITĂŢI

Cozi la casele 
de bilete 
ale Transurb
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